2 Paweł Moler, w ika riu sz  braniew ski.
3 P la c e b o  D o m in o  in r e g io n e  v i v e n t iu m ,  je st to pierwsza antyfona w nieszporach 

za zmarłych; słowa p la c e b o  użyto tu w znaczeniu ustępliwości, kompromisu, pobła
żania.

4 Synod w a rm iń sk i z 20— 21 V I I I  1565 r. w rozdz. 12 D e  b a p t i s m o  przytacza 
uchwałę Soboru Trydenckiego (sess. 24 cap. 2) zabraniającą dopuszczania p rzy 
chrzcie więcej n iż  dwóch rodziców chrzestnych. Odtąd w izyta to rzy rugowali zako
rzeniony na W a rm ii zwyczaj przeciwny i  spotyka li się początkowo z dość dużym
1 niezrozum iałym  dla nas oporem ludności. Por. F . H i p l e r :  Constitutiones syno
dales, s. 43.

5 Walenty Kuczborsk i, drugi w izytator obok Woreina.

33. Studia W arm ińskie
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relinquo) Magistratus coepit literas ea de re ad Cels. V-ram mittere et 
difficultates, nescio quas, ingerere. Ubi quid illi responderit Cels. V-ra, 
mihi satis non constat. Hoc tamen unum exploratum habeo vicarium con
trarium mandatum a Cels. V-ra nunquam accepisse, quo aliter atque nos 
illi iniunxeramus et iam observari aliquandiu coeptum erat, facere sibi 
liceret. Quin etiam synodo dioecesanae ipse interfuit8 decretumque hoc 
publicari audivit, aut si minus interfuit, certe relatu aliorum et communi 
usu vicinarum parochiarum id rescivit et scit. Nihilominus praeter morem 
receptum in toto Episcopatu etiamnum cum tribus susceptoribus baptisare 
non cessat. Quo fit, ut omnes iam eam persuasionem induerint decretum 
istud sacri Concilii et mandatum Cels. V-rae ut frivolum ita observatu 
minime dignum esse. Neque dubium, quin posterior hic conatus resti
tuendae observantiae per nos introductae multo difficilior sit futurus 
priore. Atqui videretur // id haud dubie ad tempus dissimulandum, quod 
sacramento nihil nec addit nec detrahit, nisi istiusmodi rituum difformi- 
tas in uno eodemque Episcopatu ingentia offendicula, animorum acerbi
tates et inanes verborum contentiones pareret. Quam enim petulanter 
saepenumero exemplo Brunsbergensium baptisantibus insultetur, quan- 
taeque detractiones et oblocutiones inde oriantur, ex aliis quam ex me 
Cels. V-ram cognoscere malo. Admonitus a me Paulus ea de re et rogatus, 
cur sibi id permittat ut sanctissimum hoc decretum privato suo placito 
evertendum putet, respondit se non esse parochum venturum q u i7 id 
arbitratu suo restituat. Tum ego subiunxi: cur itaque abrogasset, quod 
ipse non possit aut nolit restituere, et cur emolumenta parochi percipe
ret? Ad quod is verbum nullum. Quantum igitur intelligo, sola licentia 
sacerdotum et impunita facultas agendi quidvis non raro inoboedientiam 
in populo et discessionem creat. Idem vicarius arbitratu suo in die s. Hie- 
ronimi [30IX] praeter morem ecclesiae cathedralis totiusque dioecesis 
dedicationis festum sibi constituit tota sequenti hebdomada simul dedi
cationi consecrata. Aliaque inconvenientia subinde admittit, vel inscitia 
vel propria temeritate adductus. Haec, Ill-me D-ne, bono zelo copiosius 
Cels. V-rae refero, obsecrans ut studium hoc meum benigne interpretari 
dignetur. Quam Christus Iesus diutissime incolumem et florentem con
servare dignetur, opto quam humillime eiusdem gratiae me commendans. 
Apud Ecclesiam Warmiensem, die 22 Octobris 1565. Eiusdem Ill-mae 
et R-mae Cels. V-rae humillimus servulus